
令和２年８月６日 

 

高齢者・障がい者入所施設各位 

岐阜県健康福祉部長 

 

岐阜県高齢者・障がい者入所施設 

新型コロナウイルス感染症対策研修会の開催について 

 

 日頃より、本県の健康福祉行政にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、全国的に新型コロナウイルス感染症の大規模な施設内感染が発生している状況を踏まえ、

県内における入所施設での感染防止対策の強化・促進を図るため、県では本年 6 月より、県内の感染症

対策の専門家、医療関係者、高齢者・障がい者施設関係者、市町村関係者と県による「岐阜県高齢者・

障がい者入所施設新型コロナウイルス感染症検討会議」を設置し、検討を行ってきたところです。 

これまでの検討を踏まえ、この度、検討会議にご参加の感染症対策の専門家を講師として、まず

は施設内での感染防止対策や感染者への対応に関する正確な情報を広く学ぶ研修会を開催すること

といたしました。全ての施設関係者が正しい知識を持ち感染防止対策を行えば福祉施設等での感染

リスクは最小限に抑えられるとの認識から、各施設１名様に参加いただくことを想定しています。 

 つきましては、本趣旨をご考慮の上、貴施設より職員１名様にご参加いただきますよう、よろし

くお願いいたします。 

 

記 

 

1）日 時  令和２年９月７日（月）１４：００～１６：００ 

2）会 場  長良川国際会議場 メインホール「さらさ～ら」 

3）内 容  講演会 

「新型コロナウイルス感染症～今までわかったことと今後の課題～ 

高齢者・障がい者入所施設などを安全に利用するために」 

講師 村上 啓雄（ぎふ綜合健診センター所長・岐阜大学名誉教授） 

4）主 催  岐阜県 

共 催  岐阜県老人保健施設協会、岐阜県老人福祉施設協議会、岐阜県グループホーム協議

会、岐阜県知的障害者支援協会、岐阜県身体障害者福祉施設協議会 

5）参加方法  回答票に基本情報、質問事項を記入して FAX またはメール 

6）そ の 他  本講演会は新型コロナウイルス感染症防止対策を徹底したうえで開催します。 

        当日の講義内容は後日動画でも配信予定です。 

以上 

 



回答期限：令和２年８月２１日（金） 

回 答 先：岐阜県グループホーム協議会  事務局 谷田 

メール   gifu-ghkyou@wakokai.or.jp 

F A X   ０５８－２５５－０５０２ 

                   

                         

 

 回 答 票  

岐阜県高齢者・障がい者入所施設新型コロナウイルス感染症対策研修会 

 

 

施設名 ：                              

 

いずれかに○印 

参加  不参加 

   

  ↓ 

参加者 役職  氏名  

連絡先 TEL  メール  

新型コロナウイルス感染症に関する講師への質問 

 

＜ご来場皆様へのお願い＞ 

○必ずマスクを着用してご来場ください。 

○こまめな手洗い、手指消毒にご協力ください。 

○受付に並ぶ際は距離を保ちましょう。 

○大声での会話は控えましょう。 

○発熱等風邪症状のある方はご遠慮ください。 

  


